Дело  №5-62-503/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 декабря 2022 года                                        	  		                    пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., (данные изъяты).
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты). государственным инспектором в области охраны окружающей среды Южного межрегионального управления Росприроднадзора в отношении ООО «Атанель» вынесено постановление по делу об административном правонарушении (данные изъяты). и наложен административный штраф в размере 641  991 рублей. Согласно решению Керченского городского суда Республики Крым от (данные изъяты).  указанный штраф снижен до 250 000 рублей. Следовательно, срок для добровольной уплаты административного штрафа по решению Керченского городского суда Республики Крым от(данные изъяты)., вступивший в законную силу(данные изъяты)., истёк(данные изъяты).. Однако штраф уплачен ООО «Атанель» (данные изъяты)., т.е. позже установленного срока. С заявлением о предоставлении отсрочки или рассрочки штрафа ООО «Атанель» не обращалось.
В судебном заседании представитель юридического лица Дудкин В.С. вину признал в полном объёме, просил освободить от административной ответственности, ограничиться устным замечанием в связи с малозначительностью, поскольку умысла от уплаты штрафа не было. Директор поручил уплатить штраф главному бухгалтеру, а та в свою очередь уплатила штраф по мере поступления средств на счет ООО «Атанель». С заявлением об отсрочке, либо рассрочке ООО «Атанель» не обращалось.
	Изучив материалы дела, исследовав представленные доказательства в совокупности, судья приходит к следующему.
	Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ административная ответственность наступает за неуплату административного штрафа в установленные законом сроки.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном объеме лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Факт совершения юридическим лицом ООО «Атанель» административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, подтверждается исследованными материалами дела: постановлением по делу об административном правонарушении №10-82-257-Ф от 23.07.2021; решением Керченского городского суда Республики Крым от 07.07.2022; копией конверта Керченского городского суда РК.
Совокупность исследованных доказательств позволяет прийти к выводу о том, что юридическим лицом ООО «Атанель» совершено административное правонарушение, и его деяние необходимо квалифицировать в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, то есть неуплата административного штрафа в установленный законом срок.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Оснований для прекращения производства по делу, установленных ст. 24.5 КоАП РФ, не имеется.
Признание вины суд относит обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Согласно ч. 1, 3 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом.
При назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В силу ст. 3.1 КоАП РФ целью административного наказания является предупреждение совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
 	В соответствии с ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного  правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым  положением привлекаемого к административной   ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных  правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного  штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного  штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.
Кроме того, в силу ч.4 ст. 4.1 КоАП РФ, назначение административного  наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой административное наказание было назначено.
Мировой судья принимает во внимание, что штраф в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа в размере 500 000 значителен для ООО «Атанель».
Данные обстоятельства мировой судья признает исключительными, в связи с чем, в целях индивидуализации наказания с учетом материального и  финансового положения ООО «Атанель» приходит к выводу, что назначение наказания в виде штрафа в размере 500 000 рублей не будет оправдывать установленные законом цели - справедливости, целесообразности и законности, носит неоправданно карательный характер.
При таком положении, мировой судья считает обоснованным снизить размер штрафа до 250 000 рублей.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 4.1, ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью «Атанель», ОГРН ИНН 9111000725, КПП 911101001, ОГРН 1149102020264, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести на следующие реквизиты:
Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,
г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28
ОГРН 1149102019164
Банковские реквизиты:
- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)
- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь
- ИНН 9102013284
- КПП 910201001
- БИК 013510002
- Единый казначейский счет  40102810645370000035
- Казначейский счет  03100643000000017500
- Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым
Код Сводного реестра 35220323
ОКТМО 35627000,
КБК 828 1 16 01203 01 0025 140,
УИД: 91MS0062-01-2022-002433-19
УИН: 0410760300625005032220156
назначение платежа: административный штраф по делу №5-62-503/2022.
В соответствии со статьей 32.2КоАП РФ штраф должен быть уплачен лицом, привлекаемым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, подтверждающий оплату штрафа, необходимо представить в судебный участок, по адресу: 298200, Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Дзержинского, дом 8.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа в установленный законом срок, соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

           И.о. мирового судьи                                              /подпись/                                                 А.А. Кулунчаков